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EN ÅBEN SAMTALE 
OM FOLKEKIRKENS DÅB 
OG DÅBSRITUAL
Er der behov for at ændre i det nuværende dåbsritual? Hvad 
mener menighedsråd, kirkens medarbejdere og sognets beboere? 
Dåbskommissionen indbyder alle til at deltage i samtalen om dåb og 
dåbsritual i folkekirken. 
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Som menighedsråd har I nu muligheden for at sætte 
dåben på dagsordenen i hele sognet. 

Sæt tid af til en drøftelse på et menighedsrådsmøde 
i foråret 2025, og tal om dåben og de tre forslag til 
dåbsliturgi, også for at beslutte, om I ønsker ét eller 
flere forslag afprøvet i sognet. Inddrag gerne sognets 
ansatte i samtalen. 

Og bred samtalen ud til sognets beboere ved at ind-
byde til en sogneaften eller tage emnet op på det 
lovpligtige, årlige menighedsmøde. 

Det vedlagte materiale henvender sig både til menig-
hedsråd, de kirkeligt ansatte og sognets beboere. 
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Materialet indeholder: 

•	 Forslag til introduktion til samtalemøderne om dåb 
og dåbsritual i folkekirken ud fra dåbskommis   - 
sio n ens arbejde. 

•	 Forslag til program for menighedsrådsmøde/
fællesmøde for menighedsråd og medarbejdere, 
medarbejdermøde, sogneaften og menighedsmø-
de. 

•	 Samtalekort til brug ved de møder, menighedsrå-
det arrangerer. Print og klip fra hinanden.

•	 Skematisk overblik over dåbsliturgier.
•	 Plakat/indbydelse, som kan udfyldes med jeres 

sted og tidspunkt for arrangementet. Print i A3 
som plakat eller A4 som indbydelse til mail eller 
sociale medier. 

•	 De tre forslag til dåbsliturgi, udformet som indstik 
til ritualbogen. Brug en printer, der kan udskrive 
på begge sider af papiret. Vælg ”udskriv på begge 
sider af papiret” og ”vend på den korte side”.  
Print ud og fold sammen, hæft sammen med 
hæft eklamme – klar til at lægge ind i ritualbogen. 

•	 Flyer i A4, som skal opfordre folk til at overveje 
og indsende deres overvejelser til dåbskommis-
sionen. Med forskellige spørgsmål fra samtalekor-
tene og en QR-kode til indsendelse af overvejelser 
til dåbskommissionen. Print, klip ud og læg den i 
sognegårde, ved arrangementer mv. 
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FORSLAG TIL PROGR AMMER 
FOR SAMTALER OM DÅB
A. Program for et punkt på et menighedsrådsmøde eller fællesmøde for 

menighedsråd og medarbejdere (1 time)

På dette møde kan I drøfte dåbsliturgierne gennem 
forskellige temaer, nemlig sprog, tekst og ritual, og 
I kan slutte af med at beslutte afprøvning af én eller 
flere af dåbsliturgierne. 

Mødet kan afvikles som et punkt på et menigheds-
rådsmøde. Mødet kan også afholdes som et fælles 
møde for menighedsråd og medarbejdere. Vær op-
mærksom på at indkalde med mindst en måneds 
varsel, hvis I ønsker, at medarbejderne også skal 
indkaldes. 

Forberedelse
Print ”introduktion”. Print et ”skematisk overblik over 
dåbsliturgier” til hver mødedeltager. Print ”samtale-
kort om dåbsliturgierne” og klip/skær dem fra hin-
anden. Hvis I bliver flere end 15 deltagere, er det en 
god idé at printe flere sæt af samtalekortene, så der 
er 3-4 kort til hver gruppe. Bed fx menighedsråds-
formand eller præst om at stå for indledningen, som 
kan bestå i en højtlæsning af ”introduktion” eller en 
fri gengivelse af indholdet. Udpeg en til at skrive ho-
vedpointer ned fra den fælles opsamling (pkt. 3) og 
beslutning (pkt. 4). Orientér jer på forhånd i spørge-
skemaet link.

På mødet: Program for menig-
hedsrådsmødets punkt om dåb
1.  Kort introduktion til dåb og dåbsritual i folkekirken 

– med overblik over de tre modeller (10 min.) 
 (Læs eller gengiv indholdet fra introduktionen til 

dåb. Fx menighedsrådsformand eller præst. Fore-
slå, at deltagerne tager det skematiske overblik 
frem) 

2. Gruppesamtale med samtalekort (30 min.) 
 (Fordel deltagerne i grupper opdelt efter tema-

erne sprog, tekst og ritual, med 3-4 deltagere i 
hver, og udlevér de relevante samtalekort til hver 
gruppe (samtalekort om sprog, tekst eller ritual). 
Gruppens medlemmer skiftes til at vælge et kort. 
Den, der vælger, læser spørgsmålet højt og note-
rer på kortet de hovedpointer, som gruppen drøf-
ter ud fra spørgsmålet. Det er ikke nødvendigt at 
nå alle kort). 

3. Fælles opsamling og eventuel aftale om indsen-
delse til dåbskommissionen (10 min.)

 (Saml op ved at lade grupperne læse spørgsmål 
og hovedpointer op fra samtalerne i deres gruppe. 
Aftal med grupperne, om hovedpointerne må sen-
des ind til dåbskommissionen). 

4. Beslutning om afprøvning af dåbsliturgier (10 
min.)

 (Giv til slut plads til en kort drøftelse af, om me-
nighedsrådet vil gå i gang med en afprøvning af 
én eller flere af dåbsliturgierne).

Efter mødet: Mødeleder skriver hovedpointerne fra 
samtalekortene ind i spørgeskemaet til dåbskommis-
sionen. Brug QR-kode til højre eller link.

https://www.defgo.com/s.asp?id=1722369&c=ZZEKNLZ&s=1&l=da
https://www.defgo.com/s.asp?id=1722369&c=ZZEKNLZ&s=1&l=da
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B. Forslag til program for en sogneaften (3 timer)

På dette møde kan I drøfte dåb i folkekirken, og 
derefter dåbsliturgierne gennem forskellige temaer, 
nemlig sprog, tekst og ritual. Mødet kan afvikles som 
en sogneeftermiddag eller -aften.

Forberedelse
Print ”introduktion”. Print til runde 1 ”samtalekort om 
dåb” og til runde 2 ”samtalekort om dåbsliturgierne” 
og klip/skær dem fra hinanden. Hvis I bliver flere end 
15 deltagere, er det en god idé at printe flere sæt af 
samtalekortene, så der er mindst 2 kort til hver grup-
pe. Bed fx menighedsrådsformand eller præst om at 
stå for indledningen, som kan bestå i en højtlæsning 
af ”introduktion” eller en fri gengivelse af indholdet. 
Udpeg en til at skrive hovedpointer ned fra den fæl-
les opsamling (pkt. 3). Orientér jer på forhånd i spør-
geskemaet link.
 

På mødet: Program for sogneaften 
om dåb og dåbsliturgier i 
folkekirken
1. Kort introduktion til dåb og dåbsritual i folkekirken 

– med overblik over de tre modeller (20 min.) 
 (Læs eller gengiv indholdet fra introduktionen til 

dåb. Fx menighedsrådsformand eller præst). 
 
2. Gruppesamtale – runde 1 - med samtalekort om 

dåb (45 min.) 
 (Fordel deltagerne i grupper med 3-4 deltagere 

i hver, og udlevér mindst 2 samtalekort til hver 
gruppe. Gruppens medlemmer skiftes til at vælge 
et kort. Den, der vælger, læser spørgsmålet højt 
og noterer på kortet de hovedpointer, som grup-
pen drøfter ud fra spørgsmålet. Det er ikke nød-
vendigt at nå alle kort). 

 Pause (20 min.)

3. Gruppesamtale – runde 2 - med samtalekort om 
forskellige temaer i dåbsliturgierne, nemlig sprog, 
tekst og ritual (45 min.) 

 (Fordel deltagerne i grupper opdelt efter tema-
erne sprog, tekst og ritual, med 3-4 deltagere i 
hver, og udlevér de relevante samtalekort til hver 
gruppe (samtalekort om sprog, tekst eller ritual). 
Gruppens medlemmer skiftes til at vælge et kort. 
Den, der vælger, læser spørgsmålet højt og note-
rer på kortet de hovedpointer, som gruppen drøf-
ter ud fra spørgsmålet. Det er ikke nødvendigt at 
nå alle kort). 

4. Fælles opsamling og eventuel aftale om indsen-
delse til dåbskommissionen (30 min.)

 (Saml op ved at lade grupperne læse spørgsmål 
og hovedpointer op fra samtalerne i deres gruppe. 
Aftal med grupperne, om hovedpointerne må sen-
des ind til dåbskommissionen). 

Efter mødet: Mødeleder skriver hovedpointerne fra 
samtalekortene ind i spørgeskemaet til dåbskommis-
sionen. Brug QR-kode til højre eller link: 
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https://www.defgo.com/s.asp?id=1722369&c=ZZEKNLZ&s=1&l=da
https://www.defgo.com/s.asp?id=1722369&c=ZZEKNLZ&s=1&l=da
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C. Forslag til program som del af det årlige menighedsmøde (1,5 timer)

På dette møde kan I drøfte dåbsliturgierne gennem 
forskellige temaer, nemlig sprog, tekst og ritual. Mø-
det kan afvikles som en del af det årlige menigheds-
møde. 

Forberedelse
Print ”introduktion”. Print ”samtalekort om dåbslitur-
gierne” og klip/skær dem fra hinanden. Hvis I bliver 
flere end 15 deltagere, er det en god idé at printe 
flere sæt af samtalekortene, så der er samtalekort 
til alle grupper. Bed fx menighedsrådsformand eller 
præst om at stå for indledningen, som kan bestå i en 
højtlæsning af ”introduktion” eller en fri gengivelse 
af indholdet. Udpeg en til at skrive hovedpointer ned 
fra den fælles opsamling (pkt. 3). Orientér jer på for-
hånd i spørgeskemaet link.

På mødet: Program for 
menighedsmødets punkt om dåb

1. Kort introduktion til dåb og dåbsritual i folkekirken 
– med overblik over de tre modeller (15 min.) 

 (Læs eller gengiv indholdet fra introduktionen til 
dåb. Fx menighedsrådsformand eller præst. Fore-
slå, at deltagerne tager det skematiske overblik 
frem). 

2. Gruppesamtale med samtalekort (45 min.) 
 (Fordel deltagerne i grupper opdelt efter tema-

erne sprog, tekst og ritual, med 3-4 deltagere i 
hver, og udlevér de relevante samtalekort til hver 
gruppe (samtalekort om sprog, tekst eller ritual). 
Gruppens medlemmer skiftes til at vælge et kort. 
Den, der vælger, læser spørgsmålet højt og note-
rer på kortet de hovedpointer, som gruppen drøf-
ter ud fra spørgsmålet. Det er ikke nødvendigt at 
nå alle kort). 

3. Fælles opsamling og eventuel aftale om indsen-
delse til dåbskommissionen (20 min.)

 (Saml op ved at lade grupperne læse spørgsmål 
og hovedpointer op fra samtalerne i deres gruppe. 
Aftal med grupperne, om hovedpointerne må sen-
des ind til dåbskommissionen). 

Efter mødet: Mødeleder skriver hovedpointerne fra 
samtalekortene ind i spørgeskemaet til dåbskommis-
sionen. Brug QR-kode til højre eller link: 
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